ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: ordinária.

Data:04/03/2020.                      Hora: 08h30min.

Presidente: Conselheira, Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). 1

Conselheiros presentes: Profª Adriana Freire Perira Férriz (IPS), Profª Ana 2

Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana V erena M. Madeira (IBIO), Prof. 3

Caio Biasi Mauro (EMVZ), Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Prof. 4

Daniel Lemos Jeziorny (ECO), Profª Elisabeth Regina Loiola da Cruz Souza 5

(ADM),  Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Geisa Borges da Costa 6

(ICTI), Profª Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Prof. Leonardo Medeiros Vieira 7

(LET), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM),  Profª Letícia Marques dos 8

Santos (IHAC), Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo 9

de Almeida (FIS), Profª Maria Aparecida Linhares dos Santos Silva (DAN), 10

Profª Maria das Graças Alonso Oliveira (ODO), Profª Maria Dulce Paradella 11

(ICI), Profª Mariluce Karla Bomfim (ISC), Prof. Penildon Silva Filho 12

(PROGRAD), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo Morais 13

Leite (TEA), Profª Roseli Gomes de Sá (EDC), Prof. Sérgio Luís Costa 14

Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Sumaia 15

Boaventura André (FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª 16

Tânia Tavares Rodriguez (ISC), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL). 17

Convidadas: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC) e a Srª Maria Celeste 18

Reis de Melo (CARE).  Ordem do dia: 01. Informes; 02. Julgamento de 19

processos de matrícula; 03. Julgamento de processos pautados; 04. 20

Retificação dos incisos II e III, do Art. 17, da Resolução nº 03/2019; 05. O que 21

ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, 22

deu as boas-vindas ao Prof. Rodrigo Morais Leite, representante da Escola de 23

Teatro e compartilhou que a partir daquela data a PROAE teria um                                     24

representante ad hoc neste Conselho, a exemplo da SUPAC. Em seguida 25

passou ao item 01 da pauta e relatou alguns informes da reunião do CONSUNI 26

realizada no dia anterior, da qual destacou o que considerou bastante 27

esclarecedor, se referindo à exposição do Pró-Reitor de Administração, Prof. 28

Eduardo Mota, sobre a realidade financeira da UFBA, que requer o esforço 29

comunitário para manter- se de pé. Seguindo com os informes, a conselheira 30

Sonia Gomes se inscreveu para informar que a Faculdade de Ciências 31

Contábeis (FCC), juntamente com a Escola de Administração, no dia 14 do 32

mês em curso estaria promovendo a Feira de Conhecimento dos Objetivos do 33

Desenvolvimento Sustentável, que faz parte de uma série de eventos 34

promovidos para incentivar os estudantes dos dois cursos a se envolverem 35

com os objetivos do desenvolvimento sustentável. Reiterou ainda, que, a 36

exemplo de anos anteriores, a FCC, através de seus alunos estaria fazendo 37

Declaração de Imposto de Renda gratuitamente para a comunidade. Em 38

seguida a conselheira Maria Aparecida informou que durante aquela semana 39

a Escola de Dança estaria apresentando uma série de Atividades de Corpo, 40

tanto para professores quanto para alunos. Para continuar, a Senhora 41

Presidente passou a palavra para a Professora Nancy Rita Vieira para que 42

esta relatasse como foi o processo de matrícula em 2020, tendo a mesma 43

expressado que a matrícula na UFBA é muito complexa e que ainda é feita de 44

modo artesanal, ou seja, o uso da tecnologia é muito baixo. Finalizados os 45

informes, a Presidente passou ao item 02 da pauta, cedendo a palavra para a 46

comissão de matrícula apresentar os processos. A comissão relatou 11 47

processos. Passando ao próximo ponto, item 03 da pauta, foram relatos 15 48

processos pautados, totalizando vinte e seis (26), conforme planilha anexa. 49

Encerrada a análise de processo, deu-se início a discussão do item 04, que se 50

refere, especificamente, à Pós-Graduação. Após esclarecimentos da 51

Presidente a respeito do assunto pautado, foi feita a leitura da proposta de 52

alteração da Resolução nº 03/2019, que, a pedido PROPG fora retirada da 53

página da UFBA para revisão. Aberto o debate sobre a alteração proposta, a 54

conselheira Carolina Mendonça sugeriu que a questão fosse encaminhada 55

para ser discutida pela comissão e encaminhou que Resolução retornasse à 56

página da UFBA, posto tratar-se de um instrumento de consulta. A Senhora 57

Presidente acatou a sugestão e a plenária concordou com o encaminhamento 58

da Conselheira. No item 05 – O que ocorrer, a Presidente falou das minutas 59

de Resoluções em andamento, no sentido de iniciar as discussões no dia 60

25/03. Foi sugerido que nessa data fosse feita apenas a leitura da minuta sobre 61

o Encerramento e Cancelamento de matrícula nos cursos de graduação e de 62

pós-graduação. Submetida à votação do pleno, a sugestão foi aprovada. Neste 63

sentido, a conselheira Carolina Mendonça postulou a SUPAC apresentar um 64

levantamento de dados da matrícula de forma a facilitar a aprovação da minuta.  65

Não havendo nada mais a ser registrado, a Senhora Presidente agradeceu a 66

presença de todos, dando por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Analice 67

Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a 68

presente ata que, se achada conforme, será devidamente assinada com 69

menção a sua aprovação. 70

Aprovada em ......../......../2020. 71

 72

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

004692/20-58 GRAD Abner Luis Rodrigues Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 020
02 abstenções

004606/20-15 GRAD Alexsandro Santos Costa Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 021
02 abstenções

004859/20-81 GRAD Lucas Rosa dos Santos Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 022
02 abstenções

004743/20-41 GRAD Bruno Purificação dos Santos Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 023
02 abstenções

004864/20-93 GRAD Jose Lucas Costa Oliveira Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 024
02 abstenções

004641/20-26 GRAD Maria de Lourdes Pamponet de

Oliveira

Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 025
02 abstenções

004518/20-13 GRAD Stephanie Louise Santana de

Jesus Moreno

Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 026
02 abstenções

004744/20-96 GRAD Williane Costa de Menezes Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 027
02 abstenções

004924/20-78 GRAD Michele Batista Santos de

Albuquerque

Matrícula de calouro 2020 - Não apresentou CAD ÚNICO Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 028
01 abstenção

004755/20-76 GRAD Milena Souza Pereira Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 029
01 abstenção

004823/20-05 GRAD Matheus Vieira de Jesus Carvalho Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 030
01 abstenção

578.2.09857/0

5-2019

PÓS Cristiane Sena de Queiroz Recurso - Reconhecimento de título - Universidade de

Bedfordshire (ING) - Psicologia

Tânia Tavares

Rodriguez

DEFERIDO 031
04 abstenções

011448/17-46 PÓS Estevam Martins da Costa Netto Recurso - Reconhecimento de título - Universidade

Lusofona de Humanidades e Tecnologia (POR) - Educação

Yara Oyram

Ramos Lima

INDEFERIDO 032
03 abstenções

578.1.04141/0

2-2019

GRAD Matteo Rapetti Revalidação de diploma - Universita degli Studi di Genova

(ITA)

Leonardo

Medeiros Vieira

DEFERIDO 033 Parcialmente
03 abstenções

002303/20-50 GRAD Felipe Costa Rodrigues Transferência Ex-Officio Letícia Marques

dos Santos

DEFERIDO 034
Unanimidade

578.3.20579/1

1-2019

PÓS Luiz Mauricio Barretto Alfaya Reconhecimento de título - Universidade do Porto (POR) -

Artes

Letícia Marques

dos Santos

DEFERIDO 035
01 abstenção

005728/17-15 GRAD Laura Kiss Revalidação de diploma - Universidade de Tecnologia e

Economia de Budapeste (HUN)

Marcos Melo de

Almeida

DEFERIDO 036
Unanimidade

000090/20-21 GRAD Aimbere Timbal de Freitas Ribeiro Transferência Ex-Officio Maria Aparecida

Linhares dos

DEFERIDO 037
02 abstenções

062116/19-91 GRAD POL - Escola Politécnica Revisão do tempo mínimo, médio e máximo para

integralização curricular dos cursos de graduação da

Maria das

Graças Alonso

DEFERIDO 038
01 abstenção

060691/19-50 GRAD TEA - Escola de Teatro Revisão do tempo mínimo, médio e máximo para

integralização curricular dos cursos de graduação da

Maria das

Graças Alonso

DEFERIDO 039
Unanimidade

047646/19-18 GRAD MED - Faculdade de Medicina Solicitação de inclusão do componente curricular MEDC89

ACCS - Educação em Saúde na Comunidade Alto das

Maria das

Graças Alonso

DEFERIDO 040
01 abstenção

062077/19-22 GRAD ARQ - Faculdade de Arquitetura Revisão do tempo mínimo e máximo para integralização

curricular do curso noturno de Arquitetura e Urbanismo

Ana Carla

Carvalho Coelho

DEFERIDO 041
01 abstenção

061127/19-54 GRAD FACOM - Faculdade de

Comunicação

Revisão do tempo mínimo, médio e máximo para

integralização curricular dos cursos de graduação em

Ana Carla

Carvalho Coelho

DEFERIDO 042
01 abstenção

056435/19-68 GRAD NUT - Colegiado do curso de

Gastronomia

Revisão do tempo mínimo e máximo para integralização

curricular do curso de Gastronomia

Flávia Albano de

Lima

DEFERIDO 043
Unanimidade

057552/19-49 GRAD NUT - Colegiado do curso de

Nutrição

Revisão do tempo mínimo e máximo para integralização

curricular do curso de Nutrição

Raquel Rocha

dos Santos

DEFERIDO 044
Unanimidade

055192/19-41 PÓS ODO - Faculdade de Odontologia Abertura de duas vagas para o curso de Residência em

Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial - 01/03/20 a

Sumaia

Boaventura

DEFERIDO 045
Unanimidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2020

ATA Nº 1138/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:42 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 23:59 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 16:05 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283708

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 09:18 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 14:19 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 19:38 )
MARIA ROSELI GOMES BRITO DE SA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1000225

(Assinado eletronicamente em 27/09/2020 17:33 )
ANTRIFO RIBEIRO SANCHES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1086053

(Assinado eletronicamente em 25/09/2020 12:43 )
ELISABETH REGINA LOIOLA DA CRUZ SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1095744

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 17:16 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 20:05 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:32 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:30 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:53 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 14:55 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:49 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 26/10/2020 08:39 )
MARIA DULCE PARADELLA MATOS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2703719

(Assinado eletronicamente em 13/10/2020 16:38 ) (Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:01 )

ANA CARLA CARVALHO COELHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

ISABELA FADUL DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2767559

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:58 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 15/10/2020 11:57 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742419

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:44 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2652994

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:22 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

2982944

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 20:24 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 28/09/2020 14:10 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1646460

(Assinado eletronicamente em 25/09/2020 05:42 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2024241

(Assinado eletronicamente em 02/10/2020 15:02 )
DANIEL LEMOS JEZIORNY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2267396

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 10:09 )
CAIO BIASI MAURO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2368732

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 20:11 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:48 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 19:32 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3150074

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1138 2020 ATA 23/09/2020 27b2a6f631

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf